
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN YÊN THẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:        /QĐ-UBND 

 

Yên Thế, ngày 31 tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt định mức hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và nhu cầu chuyển đổi nghề 

 thuộc Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,  

nước sinh hoạt năm 2022 

 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN THẾ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính Quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Uỷ ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực 

hiện một số dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 743/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh Bắc Giang về việc giao kế hoạch vốn thực hiện 03 chương trình MTQG năm 

2022, tỉnh Bắc Giang;  

Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-UBND ngày 12/10/2022 của Chủ tịch 

UBND huyện về việc phân bổ vốn Sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG 

năm 2022; 

Căn cứ Quyết định số 4532/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND huyện 

Yên Thế về việc Điều chỉnh và đính chính Quyết định số 4338/QĐ-UBND ngày 

12/10/2022 của Chủ tịch UBND huyện; 

Căn cứ  Công văn số 1334/TC-KH ngày 30/12/2022 của Phòng Tài Chính-

Kế hoạch về cho ý kiến về định mức hỗ trợ công cụ dụng cụ trữ nước và nhu cầu 

chuyển đổi nghề của các hộ dân thụ hưởng chính sách; 

Xét đề nghị của Trưởng Phòng Dân tộc tại Tờ trình số 43/TTr-PDT ngày  

30 tháng 12 năm 2022, 

QUYẾT ĐỊNH: 



Điều 1. Phê duyệt định mức hỗ trợ hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc 

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt năm 2022, 

như sau: 

1. Dự án hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 

- Tổng số hộ hỗ trợ: 40 hộ; 

- Tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ: 120 triệu đồng; 

- Định mức hỗ trợ: 03 triệu đồng/hộ.  

- Hình thức hỗ trợ: hỗ trợ bằng hiện vật. 

- Nội dung hỗ trợ: mua vật dụng trữ nước theo nhu cầu (lu, bồn, téc nước…) 

cấp cho hộ dân của các xã: Đồng Vương, Tam Tiến, Canh Nậu và Tiến Thắng. 

(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo) 

2. Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất 

- Tổng số hộ hỗ trợ: 30 hộ; 

- Tổng kinh phí thực hiện hỗ trợ: 300 triệu đồng; 

- Định mức hỗ trợ: 10 triệu đồng/hộ; 

- Hình thức hỗ trợ: hỗ trợ tiền mặt cho hộ dân thực hiện mua sắm máy móc, 

nông cụ theo nhu cầu của hộ dân để làm dịch vụ sản xuất nông nghiệp, làm các 

ngành nghề khác. 

- Địa bàn thực hiện tại các xã: Đồng Vương, Đồng Tiến, Tam Tiến, Canh 

Nậu, Đồng Hưu, Hồng Kỳ, Xuân Lương, Tam Hiệp, Tiến Thắng và Đông Sơn. 

(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Giao cho UBND các xã (chủ đầu tư dự án) có trách nhiệm tổ chức 

thực hiện việc hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và chuyển đổi nghề theo đúng các 

quy định hiện hành của Nhà nước; Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện hướng dẫn 

các xã thanh, quyết toán, thẩm định theo các quy định hiện hành; Phòng Dân tộc 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các xã thực hiện. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Dân tộc, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước huyện, UBND các xã: Đồng Vương, 

Canh Nậu, Đồng Hưu, Tiến Thắng,  Đồng Tiến, Tam Tiến, Hồng Kỳ, Xuân Lương, 

Tam Hiệp, Đông Sơn và các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận:   
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT, PDT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

Thân Minh Sâm 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-03T13:29:55+0700
	HÀ NỘI
	Thân Minh Sâm<samtm_yenthe@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-02-03T13:37:49+0700


		ubnd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-02-03T13:38:04+0700




